Telle devait être la récompense proportionnée aux demandes de ces anciens, qui ne portaient point leur vue vers les biens célestes. Mais s'il est dit que Dieu accorda ainsi à *Jabès* ce qu'il avait demandé, parce qu'il invoqua le Dieu d'Israël, que ne doivent point attendre de lui ceux dont les désirs ne se bornant point à la terre, s'élèvent continuellement vers le ciel? L'Écriture ne parle donc en ce lieu et de la prière de *Jabès*, et de la bonté qu'eut le Seigneur de lui accorder sa demande, qu'afin d'animer la foi des vrais enfants d'Israël, et de les porter à concevoir de plus nobles espérances, par rapport au bonheur suprême de la cèléste patrie, dont toute la prospérité d'icibas ne peut leur représenter qu'une faible image. (Saey.)

est *as*, vel *anguis*. *Isai* pater *Davidis* appellatur *Naas* in 2 *Regum*; habitabat autem in *Bethlehem*. Confer 1 Paral. 2, 15, 15, 16, cum 2 Reg. 17, 25.

RECHA, urbs est ignota, urbs *Recem* tribui *Benjaminii* assignatur ab *Josue* 18, 27.

VERS. 13. — FILII CENEZ, OTHONIEL, ET SARATH. *Jam* sibi, *Josue* 15, 17, expendimus genealogiam *Othonielis*, qui filius *Cenez* vel *Cenezai* constanter appellatur. *Cenezus* pariter nuncupatur *Caleb* filius *Jephone*; nec defuerunt qui *Caleb* et *Othonielem* fratres è communi parente *Cenez* reputaverint. Nobis tamen probatur *Jephone* et *Cenez* fratres appellare, *Othonielem* verò et *Caleb* filios fratrum.

VERS. 14. — JOAB PATREM VALIS ARTIFICUM (1). Reddi Hebræus potest: *Joab pater Ge-Harasim*; ibi quippe erant artifices, vel officines. *Ge-Harasim* locus est situs non satis exploratus. Statuitur in tribu *Benjaminii* ad *Jordanem*; ibique erat *Ono*, de quo sibi, 1 Par. 8, 42, et 2 Esdr. 6, 2, et 11, 55. *Harasim* Hebræicè usurpatur pro fabricis *ferrariis*, *lapidariis*, et fabricis generatim.

VERS. 15. — CALEB FILII JEPHONE. Is est, qui *Moyses* ætate vivebat, et cujus est nomen in *Scripturis* celeberrimum ex inviolabili erga jussiones divinas obsequio, et fide constanti, quo præsertim tempore *Israel* universus in impietatem et invidiam declinabat.

VERS. 17. — JESBA PATREM ESTHAMO, id est, *Jesba*, patrem incolarum *Esthamo*, urbis in tribu *Juda*, *Josue* 15, 50. *Mariam* hanc ipsam esse sororem *Moysis*, docent *Rabbiini*.

VERS. 18. — UXOR QUOQUE EUS JUDAEA. Non satis apertè docet hic textus, cujus uxore fuerit *Judæa*, *Calebine*, an *Mored*, an *Jesba*, an *Esthamo*. Sed ex reliquis hujus versiculi verbis innui videtur, *Mered* duxisse *Bethiam* *Ægyptiam*, filiam *Pharaonis*, quo ex connubio nati sunt *Maria*, *Sammai* et *Jesba*, pater *Esthamo*; ex aliâ verò uxore gentili suâ, foris *Judæa*, genuisse *Jared* patrem *Gedor*, et *Heber* patrem *Socho*, et *Leathiel* patrem *Zane*. Hic *gominus* videtur sensus hujus textûs, obscuri aliquoquin, quòd omissione vocularum quarumdam mancus sit.

JARED PATREM GEDOR, incolarum scilicet *Gedor*, vel *Gador*. Vide supra, v. 4. Idem etiam reputandum est proportione de *Esthamo*,

(1) Ideò, ait *S. Hieron.*, dicitur pater *Valis artificum*, quia de filiis ejus fuit architecti ad ædificandam domum Domini (Corn. à Lap.)

Iechiele, et Zanoë; sunt enim nomina locorum, quæ posteri Mered frequentarunt.

HI FILII BETHUÆ FILLE PHARAONIS, QUAM ACCIPIT MERED. Tradant Hebræi, Mered ipsum esse *Calebam*, et *Juda* unum esse Jochabedam matrem Moysis, Mariæ et Aaronis; adduntque, Bethiam filiam Pharaonis illam esse mulierem, quæ adoptavit Moysen, cæterosque filios, et filias Judaicæ. Sed nihil ista moramur. Mered ignoti viri nomen est, quem ignorare placet potius, quam fabulas genealogicas comminisse.

VERS. 19. — FILII UXORIS ODALÆ. Odaia eadem est faciliè ac Judaia versiculi præcedentis. Hosce autem filios addidit, videlicet *Garmi*, *Esthano* et *Machathi*, seu potius incolas *Garem*, *Esthano* et *Machathi*. De *Garem* nihil sciens, *Esthano*, 1 Reg. 50, 28, et *Machathi* maxime celebratur. Illa urbs erat in Juda, Josue 15, 50; 21, 14; eò enim ad amicos suos misit David partem spoliorum ex Amalecitis. *Machathi* longe ab hac distabat, ad septentrionem regionis Basan et Galaaditidis in districtu Joridalem, Deuter. 5, 14; Josue 12, 5, etc.: quare pro Machathi legendum hic mallem *Menuchati*. Vide supra, 2, 52 et 54, ubi de regione Menuchath in ditone Juda.

VERS. 21. — FILII SELÆ: HER PATER LECHÆ. Instituitur hic genealogia alterius filii Juda, cum huc usque actum sit de genealogia Phares, filii Juda natu majoris. Igitur Sela genuit *Her*, cujus posteri tenuere *Lechan*, vel *Lechi*, id est, Joëthi maxillæ, ubi Samson maxilla asini Philistæos laedit, Jud. 15, 9.

LAADA PATER MARËSÆ; INCOLARUM SCILICET MARËSÆ IN TRIBU JUDÆ, PROPÊ ELEUTHEROPOLIM. Josue 15, 59, et 2 Par. 16, 9, 10.

COGNATIONES DOMUS OPERANTUM BYSSEM IN DOMO JURAMENTI (1). Hebræus: *Laada pater Beth-Havodath Buz*, in *Beth-Asbeah*. Opera Buz, vel Byssi, quæ fiebant in *Beth-Asbeah*, sub magisterio posterorum Laadæ fiebant. De Buz, vel Byssa disseremus inferius, capite 15; *Beth-Asbeah*, vel domus Juramenti, fortè miscenda est cum urbe Bersabee, vel fonte Juramenti, Genes. 21, 51.

VERS. 22. — QUI STARE FECIT SOLEM, VIRIQUE MENDACII, ET SECURUS, ET INCENDENS. Narrant

(1) In domo Juramenti. Hebr. *Asbea*: est nomen proprium significans, *Juramentum*; unde Septuag. vertunt. In domo *Asbea*. Noster his decem capitibus septem nomina Hebræa propria non retinet, sed vertit eorum significata, quia in significatis putat latere aliquod mysterium, vel allusionem rei vel personæ congruam. (Corn. à Lap.)

Hebræi (Vide Lyr. hic et Tost.) eum qui solum remoratus est, fuisse Elimelechum, virum Noëmi, qui civium suorum licentiam coherere volens, persimili prodigio ac Josue solem in medio sui cursu remoratus est. Cum verò tam ingens prodigium Bethlehemitas ad saniora non revocasset, Elimelechum prædixisse illis famem, quæ et ipsum coegit in Moabitidem secedere; ubi diem clausere ipse et gemini ejus filii, appellati hic *est mendacii*, id est, steriles, et posteritate destituti. Nuncupantur etiam *securus* et *incendens*, quasi duo hæc nomina perinde valerent ac Chelion et Mahalon. Additur, *uxores habuisse illos in Moab*; ibi enim reverà conjugio copulati sunt, eorumque mater rediit in *Lehem*, id est, in Bethlehem, cum nuru suâ Ruth, quam Booz duxit. Hanc illi fabellam instruunt. Sed Hebræus ita sonat ad iterum: *Johim*, et *viru Cosba*, et *Josa*, et *Saraph*, qui dominati sunt (vel conjugio copulati sunt) in *Moab*, et qui stant in *Lehem*; vel potius, et incolæ *Lehem*, quæ *Bethlehem*. Vide 1 Par. 20, 5, et Ruth 1, 22, ubi legitur *וירי מלך מלך*, pro *מלך*. Hi omnes originem referunt à Sela filio Juda. Neque mirum, si plures recensentur, quorum posteri unam eandemque urbem coluerint. Bethlehem plures familie tribus Juda frequentabant. Vide supra, 2, 51, 54, et hic, v. 4.

HEC AUTEM VERBA VETERA; DISCIMUS SCILICET EX VETERI SERMONE, TRADITIONE, MONUMENTIS. Nihil auctor scripsit, quod è vetustis tabulis non hauserit. Hic erat olim familiarum ordo in uribus Juda: ita in varias familias posteritatis Juda tota hæc regio distributa est.

VERS. 25. — HI SUNT FIGULI HABITANTES IN PLANTATIONIBUS, ET IN SEPIBUS, APUD REGEM IN OPERIBUS EJUS. Docti plures interpretes, Crot., Jun., Malv., Piscat., consent, singulos hosce habitasse tunc Babylone, sedemque habuisse in Netahim, et Gadera, operam suam regi ejusdem regionis locantes; hi verò auctorem originis suæ habuerunt *Selam*, et antequam transferentur Babylonem, sedem habebant in Bethlehem. Hebræus ad litteram: *Isti figuli, et habitatores Netahim et Gaderæ cum rege in opere suo, habitaverunt ibi*. Nullus occurrit in Palestina locus sub nomine *Netahim*; vicissim autem notæ sunt *Cader*, et *Caderoth*, Josue 12, 13, et 2 Par. 28, 48.

VERS. 24. — FILII SIMEON: NAMUEL, ET JAMIS, etc. Hæc Simeonis genealogia longè alia est ab eâ, quæ in Genesi, 46, 10, et in Numeris, 26, 12, ducitur. Hic enim nomina quæ

dam occurrunt, quæ nusquam alibi; uti et alibi quædam, quæ hic desunt. Id fortè peperit multitudo nominum unius ejusdemque hominis. Non absimile verò censemus, auctorem libri hujus aliquid cogitasse, quàm ut seriem genealogicam accuratam et constantem tribus Simeonis exhiberet: quare solummodo eos protulit, quos exigebat necessitas pandendi res tribus Juda, ejusque ac Simeonis limites, quæ duæ erant tribus finitimæ. *Namuel* appellatur *Jamuel* in Gen. 46, 10.